Дело № 5-218/5/2024
УИД 26МS0147-01-2024-001579-24
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

13 мая 2024 года                                                                                                       город Буденновск

Мировой  судья судебного участка № 5 Буденновского района Ставропольского края Смирнова И.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении гражданина:
Коржова …,
привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:

25.03.2024 года в 21 час. 50 мин. … км + … м ФАД А167, гр. Коржов …, управляя транспортным средством «…» с государственным регистрационным знаком …, допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения и нарушил требования горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил требования п. 9.1 (1) ПДД РФ и п. 1.3 ПДД РФ.
Действия Коржова Н.С. должностным лицом, составившим административный протокол, квалифицированы по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Коржов Н.С., в судебное заседание, назначенное на 13.05.2024 года не явился, будучи извещенным надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела посредством СМС - сообщения, в связи с его согласием на уведомление таким способом. Факт отправки и доставки СМС - извещения Коржову Н.С. зафиксирован и находится в материалах дела. Согласно отчету об отправке, СМС доставлено 03.05.2024 года (л.д.15).

В силу части 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом, суд рассматривает данное дело в отсутствие Коржова Н.С., считая его уведомленным о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, поскольку судом были предприняты доступные меры для его извещения о времени и месте рассмотрения дела, направленные на реализацию его процессуальных прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, в том числе, права на участие в рассмотрении дела..

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

Согласно п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования ПДД РФ, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 9.1 (1) ПДД РФ на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Приложением № 2 к Правилам дорожного движения установлено, что горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.

Нарушение водителями требований дорожных знаков или разметки, в том числе дорожной разметки 1.1, которые повлекли выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Факт совершения административного правонарушения Коржова Н.С. подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 499267 от 25.03.2024 года, из которого следует, что 25.03.2024 года в 21 час. 50 мин. … км + … м ФАД А167, гр. Коржов …, управляя транспортным средством «…» с государственным регистрационным знаком …, допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения и нарушил требования горизонтальной дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил требования п. 9.1 (1) ПДД РФ и п. 1.3 ПДД РФ (л.д.1);
- рапортом ИДПС ОБ ДПС ГИБДД г. Пятигорск ГУ МВД России по Ставропольскому краю от 25.03.2024 года (л.д. 2);

- видеозаписью с места совершения правонарушения, представленной на DVD-диске (л.д. 3);

- дислокацией дорожных знаков и дорожной разметки на участке дороги А-167 Кочубей – Нефтекумск – Зеленокумск – Минеральные Воды …+000 – …+000 (л.д.4);

- карточкой операции с ВУ (л.д.5);
- списком нарушений водителя Коржова Н.С. (л.д. 6).
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены.

Представленных доказательств достаточно для установления факта совершения Коржовым Н.С. выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения в нарушение Правил дорожного движения РФ, поэтому суд квалифицирует действия Коржова Н.С. по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом по делу не установлено.
При назначении вида и меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, и считает возможным назначить виновному наказание в виде административного штрафа, поскольку такой вид наказания достигнет целей, предусмотренных ст.3.1 КоАП РФ и не усматривает оснований для назначения более строго вида наказания.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Коржова … признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты банка: УФК по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по Ставропольскому краю, л/с 04211168420), ИНН 2634050372, КПП 263401001, номер счета получателя платежа 03100643000000012100 в ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, кор./сч. 40102810345370000013, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 07727000, УИН 18810426246100006393.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок ч. 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов. Разъяснить, что с учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев (ч. 2 ст. 31.5 КоАП РФ). Ходатайство о предоставлении рассрочки подается судье, вынесшему постановление, до истечения 60-дневного срока для добровольной уплаты штрафа.

Разъяснить,  что при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1, ст. 12.8, ч. 6 и 7 ст. 12.9, ч. 3 ст. 12.12, ч. 5 статьи 12.15, ч. 3.1 ст. 12.16, ст. 12.24, 12.26, ч. 3 ст.12.27 настоящего Кодекса, не позднее 20 дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                             И.А. Смирнова